苏州市吴中区教学与教育科学研究室

	吴研初〔2020〕　41号

关于组织吴中区小学四年级、六年级整班学生钢笔字比赛的通知

各小学：

为弘扬中华民族传统文化，促使广大小学语文教师重视写字教学，让学生养成良好的书写习惯，从小练就一手好字，苏州市教科院拟组织全市小学四年级、六年级整班学生钢笔字比赛。现将组织我区学生参加此项比赛的有关事项通知如下。

一、参赛对象：

全区各小学四年级、六年级学生，以班级为单位参加比赛。

二、比赛方法：

比赛采用逐级评比、推荐的方法进行。先由学校比赛，四年级、六年级各选出一个优胜班级参加区教研室组织的评比，再由区教研室将优胜班级的作品报送苏州市教科院进行评选。

三、比赛内容及要求：

四年级：抄写《七月的天山》（节选）（见附件1），用硬笔熟练书写正楷字，力求规范、端正、整洁；书写格式见附页，书写时间40分钟，用A4方格纸书写。

六年级：抄写宋代苏轼的词《水调歌头（明月几时有）》（见附2），用硬笔书写楷书，正楷为主，可以根据书写需要，适当加入少量规范、通行的行楷字；整体布局可以作个性化设计，行款整齐，力求美观，有一定速度；书写格式见附页，书写时间30分钟，用A4双线纸书写。

四、评比标准

从书写姿势（握笔、坐姿、三个“一”）、书写笔画笔顺和卷面情况（格式布局、字迹等）三方面综合评估。

五、材料要求和截止日期：

1．各校推荐优胜班级写字作品报送区教研室（内附学生姓名、指导老师名单和开展校级评比的照片、简报等）。

2．以上材料请于2020年12月13日前报送吴中区教师发展中心（文耀街22号）1号楼二楼办公室1。

苏州市吴中区教学与教育科学研究室

2020年9月11日

附件1：四年级书写内容

附件2：六年级书写内容

附1：

四年级书写内容

	七
	月
	的
	天
	山
	（
	节
	选
	）

	七
	月
	的
	新
	疆
	，
	最
	理
	想
	的

	是
	骑
	马
	上
	天
	山
	。

	进
	入
	天
	山
	，
	戈
	壁
	滩
	上
	的

	炎
	暑
	被
	远
	远
	地
	抛
	在
	后
	边
	，
	迎

	面
	而
	来
	的
	雪
	山
	寒
	气
	，
	会
	使
	你

	感
	到
	像
	秋
	天
	似
	的
	凉
	爽
	。
	蓝
	天

	衬
	着
	高
	耸
	的
	巨
	大
	的
	雪
	峰
	，
	太

	阳
	下
	，
	雪
	峰
	间
	的
	云
	影
	就
	像
	白

	缎
	上
	绣
	了
	几
	朵
	银
	灰
	色
	的
	花
	。

	融
	化
	的
	雪
	水
	，
	从
	高
	悬
	的
	山
	涧、

	从
	峭
	壁
	断
	崖
	上
	飞
	泻
	下
	来
	，
	像

	千
	百
	条
	闪
	耀
	的
	银
	链
	，
	在
	山
	脚

	下
	汇
	成
	冲
	击
	的
	溪
	流
	，
	浪
	花
	往

	上
	抛
	，
	形
	成
	千
	万
	朵
	盛
	开
	的
	白

	莲
	。

	…
	…

	×
	×
	区
	×
	×
	小
	学

	四
	(x)
	班

	×
	×
	×

附2：

六年级书写内容

　　　　　　　　　水调歌头
　　　　　　　　　　苏轼
　　明月几时有，把酒问青天？不知天上宫阙，今夕是何年？我欲乘风归去，又恐琼楼玉宇，高处不胜寒。起舞弄清影，何似在人间。

　　转朱阁，低绮户，照无眠。不应有恨，何事长向别时圆。人有悲欢离合，月有阴晴圆缺，此事古难全。但愿人长久，千里共婵娟。

（学校班级姓名）